
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 1092 DEL 16/09/2024

Oggetto: Trattativa  MePA  confronto  tra  preventivi  di  spesa  per  la 
Manutenzione Straordinaria di Incubatrici Neonatali marca Draeger modello 
Caleo per la UOC TIN CIG B2DD0B791C

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei 
dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  che 
contengono principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche 
con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza 
del  testo,  compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla  diffusione per il 
mezzo  dell'Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del  10/08/2022, 
rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei  Dirigenti  preposti  alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San  Pio”.  Adozione  schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio
Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente



PREMESSO:

che  presso  l’Azienda  Ospedaliera  San  Pio  di  Benevento  sono  presenti  le 

seguenti apparecchiature:

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHA-0015;

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTH-0002;

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTB-0092; 

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHD-0009;

ubicate presso la UOC TIN Padiglione San Pio del P.O. Rummo di Benevento;

che  le  apparecchiature  sopra  menzionate  sono  di  proprietà  dell’Azienda 

Ospedaliera;

che l’Operatore Economico RTI Tesi/Sol/Sincronics (mandataria Tesi S.r.l.), è 

affidataria della gara centralizzata  “Procedura Aperta per l’affidamento dei 

Servizi  Integrati  per  la  Gestione  e  la  Manutenzione  delle  Apparecchiature 

Biomediche  (S.I.G.M.A.)  delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL., 

AA.OO.,  AA.OO.UU.,  I.R.C.C.S.)  della  Regione  Campania”  per  l’Azienda 

Ospedaliera  San  Pio  di  Benevento  il  cui  importo  complessivo  è  di  € 

2.975.480,62 oltre Iva ove previsto, tra l’altro, l’attività di primo intervento;

che  a  con  nota  a  mezzo  Pec  del  5/06/2024  la  ditta  MTE  comunicava, 

relativamente  alla  gara  S.I.G.M.A.,  la  “modificazione  soggettiva  del 

contraente  Tesi  Srl  Tecnologia  &  Sicurezza,  per  intervenuta  fusione  per  

incorporazione in MTE Medical Technology And Engineering S.R.L. (in breve 

anche "MTE S.R.L."), ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera d) punto 2) del D.  

Lgs.50/2016.”  con  data  di  efficacia  dalle  ore  00.00  del  01  giugno  2024. 

(Allegato cartaceo n.1 agli atti dell’ufficio);

VISTO che la Raccomandazione Ministeriale n° 9 - Raccomandazione per la 

prevenzione  degli  eventi  avversi  conseguenti  al  malfunzionamento  dei 

dispositivi  medici/apparecchi  elettromedicali  ove  all’art.  4.2  Sviluppo  di 

competenze specifiche, è previsto che “È fondamentale che chiunque svolga le 

attività di manutenzione debba possedere capacità tecniche adeguate; egli si 



assumerà la  responsabilità  diretta  per  tutti  gli  eventi  derivanti  dall’attività 

stessa, ferma restando la responsabilità del fabbricante per tutti i difetti o vizi 

originari del prodotto”;

DATO ATTO

che in riferimento alla richiesta di intervento da parte della UOC TIN (Prot. 

n.236  del  10/07/2024)  con  Codice  della  richiesta  “urgente  e  bloccante  le 

attività” Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHA-0015, la 

mandataria MTE S.R.L.  in data 01/07/2024 (bolla num. 08835),  a seguito del 

primo  intervento,  con  nota  Prot.  n.133-24  comunicava  che  il  guasto 

dell’apparecchiatura e del tipo “Manutenzione straordinaria ed evolutiva” e 

rientrante nelle casistiche espresse nel paragrafo 5.3 del Capitolato Tecnico 

“Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi Integrati per la Gestione e la 

Manutenzione  delle  Apparecchiature  Biomediche  (S.I.G.M.A.)  delle  Aziende 

del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL.,  AA.OO.,  AA.OO.UU.,  I.R.C.C.S.)  della 

Regione Campania”, in quanto il costo complessivo della riparazione supera il 

30%  del  valore  convenzione  del  bene  (Allegato  cartaceo  n.  2  agli  atti  

dell’ufficio);

che in riferimento alla richiesta di intervento da parte della UOC TIN (Prot. 

225  del  01/07/2024)  con  Codice  della  richiesta  “urgente  e  bloccante  le 

attività” Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTH-0002, la 

mandataria MTE S.R.L.  in data 10/07/2024 (bolla num. 08228),  a seguito del 

primo  intervento,  con  nota  Prot.  144-24  comunicava  che  il  guasto 

dell’apparecchiatura e del tipo “Manutenzione straordinaria ed evolutiva” e 

rientrante nelle casistiche espresse nel paragrafo 5.3 del Capitolato Tecnico 

“Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi Integrati per la Gestione e la 

Manutenzione  delle  Apparecchiature  Biomediche  (S.I.G.M.A.)  delle  Aziende 

del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL.,  AA.OO.,  AA.OO.UU.,  I.R.C.C.S.)  della 

Regione Campania”, in quanto il costo complessivo della riparazione supera il 

30%  del  valore  convenzione  del  bene  (Allegato  cartaceo  n.  3  agli  atti  

dell’ufficio);

che  in riferimento alla richiesta telefonica di intervento da parte della UOC 

TIN  Incubatrice  Neonatale  Draeger  mod.  Caleo  matricola  ARTB-0092,  la 



mandataria MTE S.R.L.  in data 03/01/2024 (bolla num. 35098),  a seguito del 

primo  intervento,  con  nota  Prot.  003-24  comunicava  che  il  guasto 

dell’apparecchiatura e del tipo “Manutenzione straordinaria ed evolutiva” e 

rientrante nelle casistiche espresse nel paragrafo 5.3 del Capitolato Tecnico 

“Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi Integrati per la Gestione e la 

Manutenzione  delle  Apparecchiature  Biomediche  (S.I.G.M.A.)  delle  Aziende 

del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL.,  AA.OO.,  AA.OO.UU.,  I.R.C.C.S.)  della 

Regione Campania”, in quanto il costo complessivo della riparazione supera il 

30%  del  valore  convenzione  del  bene  (Allegato  cartaceo  n.  4  agli  atti  

dell’ufficio);

che  in riferimento alla richiesta telefonica di intervento da parte della UOC 

TIN  Incubatrice  Neonatale  Draeger  mod.  Caleo  matricola  ashd-0009,  la 

mandataria MTE S.R.L.  in data 29/04/2024 (bolla num. 27628),  a seguito del 

primo  intervento,  con  nota  Prot.  125-24  comunicava  che  il  guasto 

dell’apparecchiatura e del tipo “Manutenzione straordinaria ed evolutiva” e 

rientrante nelle casistiche espresse nel paragrafo 5.3 del Capitolato Tecnico 

“Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi Integrati per la Gestione e la 

Manutenzione  delle  Apparecchiature  Biomediche  (S.I.G.M.A.)  delle  Aziende 

del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL.,  AA.OO.,  AA.OO.UU.,  I.R.C.C.S.)  della 

Regione Campania”, in quanto il costo complessivo della riparazione supera il 

30%  del  valore  convenzione  del  bene  (Allegato  cartaceo  n.  5  agli  atti  

dell’ufficio);

CONSIDERATO 

che  l’incubatrice  neonatale  è  un’apparecchiatura  indispensabile  per  la 

gestione dei bambini critici nella UOC T.I.N.;

che con Delibera n.915 del 11/10/2023 l’Azienda AORN San Pio di Benevento 

ha  indetto  la  procedura  di  gara  per  l’acquisto  n.6  Incubatrici  neonatali  in 

sostituzione  di  quelle  attualmente  in  uso  la  cui  procedura  è  in  fase  di 

completamento e, pertanto, le nuove incubatrici non risultano ordinate;

VALUTATO da parte dell’Ingegneria Clinica che la stima del costo delle parti 

di ricambio riferito a ciascuna apparecchiatura è superiore al 30% del valore 



convenzionale di cui all’Allegato B2 della procedura aperta S.I.G.M.A. per la 

classe  tecnologica  “incubatrice  neonatale”,  pertanto  l’intervento  rientra 

effettivamente  nelle  casistiche  espresse  nel  paragrafo  5.3  del  Capitolato 

Tecnico  “Procedura  Aperta  per  l’affidamento  dei  Servizi  Integrati  per  la 

Gestione e la  Manutenzione  delle  Apparecchiature  Biomediche  (S.I.G.M.A.) 

delle  Aziende  del  Sistema  Sanitario  (AA.SS.LL.,  AA.OO.,  AA.OO.UU., 

I.R.C.C.S.) della Regione Campania”;

RITENUTO  opportuno procedere  al  confronto  di  preventivi  tramite Me.PA 

per  il  servizio  di  riparazione  di  n.  4  Incubatrici  neonatali  marca  Draeger 

modello Caleo mediante l’invito a quattro operatori economici specializzati nel 

settore;

PRESO ATTO 

che in data 17/07/2024 si procedeva a pubblicare la trattiva MePA n.4525423, 

invitando i seguenti operatori economici:

- DRAEGER ITALIA SPA

- GE MEDICAL SYSTEM ITALI SPA

- GINEVRI

- MTE MEDICAL TECHNOLOGY AND ENGINEERING SRL.

che alla  scadenza  indicata  in  procedura  per la  presentazione  delle  offerte 

tecniche ed economiche solo n. 2 Operatori Economici hanno risposto:

- DRAEGER ITALIA SPA

- MTE MEDICAL TECHNOLOGY AND ENGINEERING SRL.

che in data 19/08/2024 si procedeva alla apertura delle Offerte Tecniche ed 

Economiche pervenute e alla verifica della congruità amministrativa, tecnica 

ed economica di ogni offerta presenta, convenendo alla opportuna richiesta di 

chiarimenti ad entrambi gli operatori economici (inoltrata mezzo MePA) per 

specificare non solo la  natura dei pezzi  di  ricambio da sostituire (nuovi  di 

fabbrica/rigenerati) ma anche in particolare quali parti si intendono sostituire 

per  tutte  le  incubatrici  neonatali  elencate,  giusto  VERBALE  N.1  del 

19/08/2024 (Allegato cartaceo n.6 agli atti dell’ufficio);



DATO  ATTO  che  successivamente  alla  richiesta  di  chiarimento,  in  data 

19/08/2024  l’Operatore  Economico  MTE  S.R.L,  risponde  evidenziando  che 

parti di ricambio sono nuove ed originali;

RILEVATO 

che  in  data  20/08/2024  si  procedeva  al  puntuale  confronto  delle  offerte 

pervenute  dai  due Operatori  Economici  in  riferimento alle  apparecchiature 

(giusto Verbale n.2 del 20/08/2024 -Allegato cartaceo n. 7 agli atti dell’ufficio):

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHA-0015;

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTH-0002;

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHD-0009;

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTB-0092;

che dalla  valutazione  della  documentazione  risulta  che  l’operatore 

economico  MTE  presenta  offerta  avente  minor  prezzo  e  conforme  ai 

requisiti di gara per le 

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHA-0015;

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTH-0002;

- Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHD-0009;

mentre  per  l’apparecchiatura  Incubatrice  Neonatale  Draeger  mod.  Caleo 

matricola  ARTB-0092,  è  necessario  effettuare  ulteriori  approfondimenti, 

pertanto, non si può procedere alla valutazione comparativa; 

che alla  data  27/08  u.s.  non  è  pervenuta  alcuna  risposta  da  parte 

dell’Operatore Economico Draeger Italia S.R.L per consentire la valutazione 

comparativa  con  l’operatore  economico  MTE  dell’offerta  relativa  all’ 

Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTB-0092;

CONSIDERATO  l’urgenza  di  dover  procedere  a  effettuare  il  servizio  di 

manutenzione straordinaria per quanto sopra rappresentato ed argomentato;

VALUTATO  che  l’offerta  tecnica  ed  economica  presentata  dall’Operatore 

Economico MTE S.R.L. per le incubatrici dettagliate di seguito:

-)Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHA-0015 - pari a: 

8.400,00 oltre Iva; -)Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola  



ARTH-0002 - pari a: 8.400,00 oltre Iva;

-) Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHD-0009 - pari a: 

5.200,00 oltre Iva,

esaminata per singolo intervento tecnico, risulta essere quella a minor prezzo 

e conforme ai requisiti richiesti in sede di trattativa diretta MEPA

RITENUTO necessario per quanto sopra riportato, di procedere:

- all’approvazione  dei  preventivi  di  spesa  per  gli  interventi  di 

manutenzione straordinaria della trattativa Me.PA n. 4525423, per un 

valore  economico  complessivo  di:  22.000,00  euro  oltre  IVA 

relativamente  a  tre  incubatrici  (Incubatrice  Neonatale  Draeger  mod. 

Caleo matricola ASHA-0015, matricola ARTH-0002 e matricola ASHD-

0009),  rinviando  ad  una  fase  successiva  la  valutazione  della  quarta 

incubatrice;

- ad affidare il servizio di manutenzione straordinaria per la riparazione 

delle  apparecchiature:  Incubatrice  Neonatale  Draeger  mod.  Caleo 

matricola  ASHA-0015,  Incubatrice  Neonatale  Draeger  mod.  Caleo 

matricola  ARTH-0002,  Incubatrice  Neonatale  Draeger  mod.  Caleo 

matricola ASHD-0009 ubicate presso la UOC TIN del Padiglione San Pio 

del P.O. Rummo al prezzo complessivo di  22.000,00 euro Iva esclusa 

(26.840,00 Iva inclusa);

VISTO 

-il nuovo Codice dei Contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. 

b);

-la normativa vigente in materia.

PRECISATO  che  per  l’intervento  in  oggetto  il  Codice  Unico  di  Gara  è  il 

seguente identificativo: CIG n. B2DD0B791C;

PRESO ATTO della verifica positiva sull’operatore economico MTE S.R.L. (P. 

IVA 02718710755), effettuato tramite consultazione del Casellario Informatico 

ANAC;



COSTATATO che l’operatore economico MTE S.R.L. (P. Iva 02718710755) è 

in regola con gli adempimenti contributivi INPS– INAIL; 

DICHIARATO E ATTESTATO CHE

- tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso L’UOC proponente;

-l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  effettuata  dal  sottoscritto 
Dirigente che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;

-che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle 
disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le 
finalità istituzioni dell’Ente;

-l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;

-per far fronte alla spesa del servizio di che trattasi la stessa trova copertura 
sul conto economico del bilancio Aziendale 2024;

-il  provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il 
corretto funzionamento del Servizio;

Tutto  ciò  premesso,  argomentato  ed  attestato,  su  proposta  del  Dirigente  

Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica, il sottoscritto dirigente

DETERMINA

per tutto  quanto esposto  innanzi,  che di  seguito  è  dato  per  integralmente 

trascritto e confermato:

di PRENDERE atto della procedura di cui sopra necessaria per l’affidamento 

del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023, previo 

confronto di preventivi, relativamente alla manutenzione straordinaria per la 

riparazione delle apparecchiature: Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo 

matricola ASHA-0015, Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola 

ARTH-0002, Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHD-0009, 

ubicate presso la UOC TIN del Padiglione San Pio del P.O. Rummo;

di  APPROVARE gli interventi di riparazione delle n. 3 incubatrici neonatali 

(Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHA-0015, Incubatrice 

Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTH-0002, Incubatrice Neonatale 

Draeger mod. Caleo matricola ASHD-0009), inclusi nell’offerta dell’Operatore 



Economico MTE S.R.L. per un importo complessivo di euro 22.000,00 oltre 

Iva;

di  AFFIDARE all’Operatore  Economico  MTE  S.R.L.  il  servizio  di 

manutenzione  straordinario  per  la  riparazione  delle  apparecchiature: 

Incubatrice Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ASHA-0015, Incubatrice 

Neonatale Draeger mod. Caleo matricola ARTH-0002, Incubatrice Neonatale 

Draeger mod. Caleo matricola  ASHD-0009,  ubicate presso la UOC TIN del 

Padiglione San Pio del P.O. Rummo al costo complessivo di euro 22.000,00 

oltre Iva;

di DETERMINARE in euro 22.000,00 oltre Iva (euro 26.840,00 Iva compresa) 

la  spesa  prevista  derivante  dal  presente  atto  dichiarando  che  la  stessa 

presenta i necessari caratteri di congruità;

di DISPORRE che la spesa complessiva di euro 26.840,00 Iva compresa trova 

copertura  sul  conto  economico  n.5030301010  del  bilancio  2024  come  da 

parere contabile rilasciato dall’UOC Risorse Economiche;

di TRASMETTERE, il presente atto al Collegio Sindacale, alla scrivente UOC 

per la predisposizione degli atti per l’affidamento dei servizi, ai sensi D.lgs. n. 

36/2023;

di PRECISARE che il provvedimento amministrativo in questione è soggetto 

agli obblighi in materia di trasparenza, derivanti dal D. Lgs n. 33/2013;

la PRESENTE determinazione e' immediatamente eseguibile.

L’estensore

Ing. Margherita Di Gruttola

Firmato digitalmente

Il Responsabile UOS Ingegneria 
Clinica 

Ing. Gianpaolo Catalano
Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Manutenzione e Gestione 

del Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente




		2024-09-16T12:40:23+0200
	MARGHERITA DI GRUTTOLA


		2024-09-16T13:45:15+0200
	GIANPAOLO CATALANO


		2024-09-17T09:44:22+0200
	Raffaele Iele




